2) GESTÃO FINANCEIRA 

A gestão financeira do exercício de 2016 ocorreu pela execução da 

Lei Municipal n.° 937/2016 que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual. 

Assim, temos que o orçamento da receita fora prevista 

originariamente na ordem de R$ 61.676.795,15 (sessenta e um milhões, 

seiscentos e setenta e seis mil, setecentos e noventa e cinco reais e quinze 

centavos) sendo a despesa fixada nesse mesmo valor. 

Dos fatos mais relevantes para o aprimoramento dos aspectos da 

nova gestão, temos a evidenciação de escrituração contábil com indícios de 

irregularidades, conforme constou do Ofício 018/2016 — ETM (Anexo 02):

[...]

e a interpretação dos resultados econômicos e financeiros. 

Art. 89. A contabilidade evidenciará os fatos ligados à administração 
orçamentária, financeira patrimonial e industrial. 

No mais, ainda quanto ao aspecto da gestão financeira, 

estima-se que houve prejuízo ao Erário a ordem de R$ 11.253.625,77 (onze 

milhões, duzentos e cinquenta e três mil, seiscentos e vinte e cinco reais e 

setenta e sete centavos) (Anexo 03), pela omissão da Fazenda Municipal em 

promover a regular cobrança dos créditos inscritos em dívida ativa até 

31.12.2011, permitindo a ocorrência da prescrição quinquenal, sem as 

providências do artigo 11 da Lei de Responsabilidade Fiscal, segundo consta:

[...]

como passar para o atual Prefeito o andamento dos trabalhos. Foram discutidos 
sobre os contratos e atas de registros de preços, objeto e prazo de vigência de 
cada um, com saldos e restos a pagar. Notou-se a necessidade de retificação do 
Contrato n°62/2016 da empresa Goiais Bens no valor de 
R$805.000,00(oitocentos e cinco mil reais) para R$85.000,00(oitenta e cinco mil 
reais). Foi solicitado através do Ofício n°006/2016-ETM pedido específico de 
levantamento e disponibilização de documentos relativo ao serviços de 
concessão de água e esgoto (Legislação, Contrato, Aditivos, etc.). Foi acordado 
com a Secretária de Educação uma reunião para repasse de algumas questões

[...]

PEIXOTO DE AZEVEDO eixtr*,  me etc,  9,465a,  

9ESTA9 2917 • 2920 

CERTIDÃO 

Certificamos pelo presente que os valores de Débitos Municipais em decadência por 

até exercício de 31/12/2011 não realizado cobrança ou qualquer forma de recebimento tem 

seu estimado em R$ 11.253.625,77* ( onze milhões duzentos cinquenta três mil, seiscentos 

vinte e cinco reais e setenta e sete centavos). 

Considerando registros contábeis dos exercícios 2012 á 2016 apresentamos 

estimativa de R$ 7.761.560,47* ( sete milhões, setecentos sessenta hum mil, quinhentos 

sessenta reais e quarenta e sete centavos) de valor inscrito na Divida Ativa 

Diante do exposto certificamos o presente; 

Peixoto de Azevedo -- MT, 03 de Agosto de 2017 

..1262.6laMpie 

Rua Ministro César Cais, 226 - Centro - Fone: (66) 3575-5100 - CEP: 78530-000 - Peixoto de Azev